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Slovo starosty obce 
Vážení spoluobčané, 

jsme téměř u konce roku 2023, který 

nám přinesl opět mnohá překvapení. Je zde čas 

se ohlédnout za obdobím od vydání posledního 

zpravodaje po dnešní dny z chodu a života 

v našich obcích. 

V Hoděčíně u Bumbálky byla 

dokončena oprava přístřešku. Nyní byly 

zakoupeny a instalovány nové dřevěné lavice 

s opěradlem a nové stoly z masivu k 

dovybavení venkovního posezení. Celkové 

náklady na přístřešek jsou ve výši 400.000,- Kč  

Sběrné místo tříděného odpadu u pošty 

bylo v letních měsících rozšířeno a celkově 

upraveno. Dnes již slouží svému účelu.  

Probíhá jednání k výstavbě optické sítě 

v obci Olešnice s projektanty a občany. 

V dolní části obce se řeší náhradní trasa 

z důvodu nesouhlasu některých vlastníků 

pozemků, kterých se původní trasa dotýkala. 

Doufáme, že se najde řešení a o tuto stavbu 

nepřijdeme, byla by to škoda, neboť v době 

kdy je stále více vyžadováno připojení přes sítě 

je ve skutečnosti tato služba za stávajících 

podmínek nemožná. Snad se řešení najde. 

Bohužel se to v některých částech obce dotkne 

i nových povrchů komunikací, ale bez toho by 

se to nedalo realizovat.  

Zastupitelstvo obce schválilo podání 

žádosti ke schválení změny dopravního 

značení na křižovatce u OÚ z příjezdu od 

Rašovic. Nově na dopravní značku STOP 

s vodorovným značením hranice křižovatky. 

Doufáme, že tato změna přinutí řidiče zastavit 

a dát přednost vozidlům jedoucím po hlavní 

silnici a tím zvýšit bezpečnost v této části obce 

v blízkosti školy.  

Proběhlo další jednání s Českou poštou 

k provozování pobočky Pošta Partner. 

Zastupitelstvo nesouhlasí s provozováním této 

služby. Požadavek na zajišťování této služby 

ve spolupráci s obcí je již od roku 2014. 

Bohužel podmínky, za kterých by tato služba 

měla být provozována, jsou nevýhodné a 

hlavně není žádná záruka o budoucnosti tohoto 

projektu, neboť každý rok jsou podmínky 

upravovány a budoucnost České pošty jako 

podniku je stále záhadou v rukách státu. 

Nechceme jít do rizika, že vše zůstane na 

bedrech obce s náklady několika stovek tisíc 

korun a nejistou budoucností. 

Poplatek ze psa zůstává ve stejné výši 

jako v minulých letech. Daň z nemovitosti ze 

strany obce není zvýšena. Zvýšení daně 

z nemovitosti je stanoveno schváleným 

konsolidačním opatřením vlády.  

Něco málo o připravovaných akcích na 

příští rok. Dokoupení a instalace lavic a stolů 

na areále. Oprava přístřešku, grilu a udírny 

rovněž na areále a k tomu oprava chodníku u 

stojanu na kola. 

Po vypracování geometrického plánu 

zahájit jednání k odkupu pozemku pod sochou 

sv. Jana Nepomuckého v Olešnici. V případě, 

že dojde k převodu pozemku na obec je 

plánována i celková oprava této sochy.  

Dále bude pokračováno v úpravách 

sběrných míst na tříděný odpad. 

Rovněž je plánováno rozšíření naučné 

stezky. 

Ostatní věci jsou v přípravě a bude 

záležet na výstavbě optické sítě, popřípadě 

vlastnických vztazích k dané věci. 

 

Kanalizace - DSO  

Tímto Vám všem chci poděkovat za 

obec, ale i za provozovatele kanalizace za 

spolupráci a součinnost při opravě závady na 

kanalizaci. Byla to pro nás všechny nová 

zkušenost a jen s vaším pochopením a 

ohleduplností se podařilo vše bez větších 

problémů vyřešit a závadu odstranit. 

Zastupitelstvo obce Hřibiny – Ledská 

rozhodlo o vystoupení ze svazku Obecní voda 

k datu 31.12.2023. Toto bylo oznámeno vedení 

DSO dle platných stanov. Svazek od samého 

počátku se snaží dohodnout s obcí Hřibiny na 

podmínkách vystoupení a bylo již schváleno 

potřebné znění stanov v Hřibinách, Česticích a 

Olešnici. Potřebné schválení nového návrhu je 

nutné ve všech členských obcích. 

V Častolovicích to na jednání v říjnu 

schváleno nebylo, další jednání mají 

v prosinci. Doufejme, že celou věc pochopí a 

budou ke schvalování přistupovat s čistou 

hlavou a bez emocí. Je smutné, že část 

zastupitelů z této obce stále tvrdí, že naše obec 

je zadlužená a nevíme kudy kam. Holt mají asi 

lepší informace. 
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Závěrem Vám všem přeji klidné prožití 

Vánoc, dětem bohatou nadílku dárků i sněhu a 

hlavně hodně zdraví, osobní pohody a štěstí, 

 pracovních úspěchů a něco peněz do nového 

roku 2024. 

 

 

Jiří Moravec, starosta obce 
 

 

 

 

 

 

Statistika obcí    

 

Narodila se:  Zárybnická Anna 

    

 

      

V druhém pololetí roku 2023 oslavili či oslaví životní jubilea tito občané   

    

 Faltová Anna     83 let 

 Farský Milouš    84 let 

 Münichová Marianna   81 let 

 Fajglová Libuše   84 let 

 Kubrtová Marie    89 let 

 Hanáková Hana    80 let 

 Hostinská Marie    80 let 

 Kaplan Stanislav   83 let 

 Dörnerová Růžena   80 let 

 Vilímková Marie   81 let 

 Votroubková Marie   90 let 

 Kaplanová Eva    82 let 

 Dörner Jan    80 let 

 Krsková Hana    80 let 

 

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme. 

Vážení čtenáři, dovolujeme si Vám nabídnout zveřejnění narození Vašeho dítěte, přihlášení 

k pobytu nebo Vaše životní jubileum. Musíte k tomu vyplnit a podepsat souhlas na potřebném 

formuláři, aby byla splněna podmínka ze zákona o ochraně osobních údajů. Formulář obdržíte na 

obecním úřadě u p. Dostálové. 

         

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Upozornění pro manžele: zlatá nebo diamantová svatba 

 

Pokud jsou v naší obci manželé, kterým od slavnostního slibu manželského uplyne v roce 2024 50 

nebo 60 let a přejí si toto výročí oslavit společně se zástupci obce, žádáme Vám tímto, abyste se 

dostavili na obecní úřad v Olešnici k projednání této záležitosti minimálně 2 měsíce před datem 

Vašeho výročí.  Zástupci obce budou pokládat za čest s Vámi toto výročí oslavit.  

 

Jaroslava Dostálová 
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VPOZ 
Vítání občánků 

21. 10. 2023 se na sportovním areálu uskutečnilo slavnostní přivítání nových nově narozených 

dětí z našich obcí. 

Novými občánky jsou tyto 2 děti: 

Tadeáš Jarkovský 

Anna Zárybnická 

 

 
 

 

Děti ze ZŠ Olešnice si připravili krásné pásmo a poté starosta obce p. Jiří Moravec a paní 

Pavla Vilímková přivítali naše nové občánky do života. Byly jim předány dárky od obce Olešnice a 

květiny. 

 

 

 

Jubileum 90 let 

23. 10. 2023 se paní Marie 

Votroubková z Hoděčína dožívá 

krásných 90 let. K tomuto jubileu jí 

popřál starosta obce p. Jiří Moravec a 

paní Martina Pinková. 

Přejeme paní Votroubkové hodně 

pevného zdraví a prožití krásných dalších 

let v kruhu rodiny. 
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Školská rada 
Jednání školské rady ze dne 30. 11. 2023: 

1) Informatika od 4. ročníku – 1 rok v praxi (zhodnocení) 

2) plnění výstupů OP JAK – inovativní vzdělání 

3) plán obnovy žákovského nábytku 

4) nácvik a organizace besídky 

 

V září jsme se seznámili s Výroční zprávou základní školy za rok 2022 – 2023 a byla předána 

a doporučena ke schválení obecnímu zastupitelstvu bez připomínek. 

 

 

Martina Pinková st. 

 

 

ZŠ Olešnice
 

V letošním školním roce navštěvuje 

naši školu 16 žáků. Do první třídy nastoupili 4 

žáci, do druhé třídy chodí 1 žák, ve třetí třídě 

je 6 žáků, ve čtvrté třídě je 5 žáků. Zároveň je 

na naši školu zapsáno 9 žáků, které vyučují 

rodiče doma. Také jsou u nás zapsané 2 

holčičky, které se vzdělávají v cizině. 

Třídní učitelka v 1. třídě (1. a 4. 

ročník), je Mgr. Lucie Zajíčková a ve 2. třídě 

(2. a 3. ročník) je Mgr. Alena Zvěřinová. 

Kristýna Junková vyučuje anglický jazyk, 

přírodovědu, prvouku, hudební výchovu a 

pracovní činnosti. Zároveň vede školní 

družinu. V letošním školním roce se škola 

zapojila do dotačního programu Jan Ámos 

Komenský (JAK). Získala 387 475,- Kč. Za 

150 000,- Kč byly zakoupeny 2 dotykové 

displeje a další část peněz je určena na 

inovativní vzdělávání. To znamená, že tyto 

peníze z větší části pokryjí náklady na besedy, 

workshopy, exkurze a cesty za sportovními a 

kulturními zážitky. 

Již několik let jsme zapojeni do 

programu Ovoce a zelenina do škol. 

Z původně štědrého programu nyní žáci 

dostávají jeden kus ovoce nebo zeleniny a 

jednu krabičku měsíčně zdarma. To, že jsme 

venkovská škola, nám přináší výhodu blízkosti 

všeho, co se přírody a environmentální 

výchovy týká. Nevýhodu vidíme v málo 

příležitostech potkat se s kulturními zážitky. 

Proto vítáme každou možnost vyrazit za 

kulturou. Za tímto účelem se spojujeme se 

školami z Lična, Čestic nebo Slemeno-

Synkov. Společně sdílíme náklady na dopravu 

a zároveň se děti učí sociálním dovednostem 

ve větším dětském kolektivu. 

Akce 

První týden školy máme vždy jeden 

den věnovaný adaptaci a sžívání se kolektivu. 

Je to den plný her a soutěží, který má pomoci 

prvňáčkům lépe se seznámit se staršími 

spolužáky a naopak. Letos děti absolvovaly 

dobrodružnou stezku přes Střezmou s cílem na 

Areále. Tam na ně čekaly další týmové hry a 

zdravá odměna. 13.9.2023 jsme vyrazili do 

Rychnova nad Kněžnou. První část dopoledne 

děti strávily výukou na dopravním hřišti a 

potom jsme se přesunuli na exkurzi do stanice 

HZS. Obě akce jsou velmi oblíbené a ani nyní 

tomu nebylo jinak. 25.9.2023 jsme vyrazili 
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společně se školou Synkov na výukový 

program Ptačí svět do muzea Sýpka 

v Rokytnici v Orlických horách. Interaktivní 

expozice v muzeu je skvělá a hravý program 

Mgr. Marxové nás seznámil s ptačím světem. 

Kosmický zážitkový stan dorazil do tělocvičny 

naší školy 26.9.2023. V něm mohly děti vleže 

sledovat projekci noční oblohy, sluneční 

soustavy, zatmění Slunce i Měsíce. Mimo stan 

pak děti vytvořily vlastní dynamickou lidskou 

Sluneční soustavu. 21.10.2023 jsme na Areále 

přivítali naše novorozené občánky a jak 

doufáme zároveň budoucí spolužáky.  

 

Konečně jsme se mohli vrátit ke 

Covidem přerušené tradici, a to spaní ve škole. 

Nejde jen o to přespat ve škole, akce musí dát 

dětem něco víc. Proto jsme pozvali 24.10.2023 

do školy paní Neuwirthovou, která je velkou 

propagátorkou čtenářství. Ukázala dětem čtení 

knih z úplně jiných pohledů, než je obvyklé. 

Druhým hostem byla paní Šimonová s pejsky. 

Předvedla dětem, jak se cvičí asistenční psi. 

Když se setmělo, vyrazili jsme na stezku 

odvahy, kterou dětem okořenil déšť, tak se jim 

známá stezka jevila potmě značně nebezpečně. 

Noční kino už bylo třešničkou na dortu. Druhý 

den ráno jsme měli Halloweenské dílničky. 

Vyráběli jsme strašidelné dekorace – duchy, 

kostry, lebky. Nezapomněli jsme si 

připomenout ani naši tradici Památku 

zesnulých. 

9.11.2023 navštívil naši školu pan 

Kubát s hudebním programem o B. Martinů. Je 

skvělé, že dokáže na celou hodinu upoutat 

pozornost dětí k vážné hudbě.  

Rádi bychom poděkovali našim dvěma 

bývalým žákyním M. Vilímkové a M. 

Nechanické, které nás přišly 16.11.2023 

seznámit se skautským hnutím. Udělaly to tím 

nejlepším způsobem, naučily děti spoustu 

skautských her a dovedností. Děvčata 

děkujeme. 23.11.2023 nás ZŠ Častolovice 

pozvala na projektové dopoledne Povolání. Na 

stanovištích jednotlivých povolání (hasič, 

prodavačka, konstruktér, popelář, doručovatel, 

policista, chemik a další) si mohli žáci zkusit 

dovednosti, které jsou k výkonu jednotlivých 

profesí potřeba. Hádejte, které povolání mělo u 

dětí největší úspěch?  

Letos jsme už zahájili plavecký výcvik 

(o 3 týdny dříve než obvykle) a moc si to 

užíváme. Už máme za sebou 4 z 10 lekcí. Celý 

říjen a listopad jsme věnovali přípravě 

představení na adventní setkání 2.12.2023. 

Nacvičili jsme pro veřejnost představení Jak 

Mojmír ke štěstí přišel. Nedáváme si menší 

cíle, než nezklamat a pobavit diváky. Snad se 

nám to letos podařilo. Škola, obec i hasiči 

dělají každý rok maximum, aby se akce 

vydařila. Letošní setkání, dá se říci, bylo plné 

sněhu. Sněhová přeháňka začala a skončila ve 

stejnou chvíli, jako školní představení. Nikdo 

to nevzdal a sníh krásně zvýraznil adventní 

atmosféru. Rádi vás zveme na další akci pro 

veřejnost, kterou pořádá škola, a to dětský 

karneval 10.2.2024.  

Děti a zaměstnanci školy přejí všem 

spoustu hezkých chvil o Vánocích a hodně 

štěstí, zdraví a lásky v Novém roce. 

 

 

 

Mgr. Lucie Zajíčková 
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Zastupitelstvo obce schválilo: 

 

Finanční dar rodičům žáků nastupujících do 1. ročníku Základní školy Olešnice od 1.9.2018. 

Finanční dar ve výši 2500,- Kč bude vyplacen po předložení seznamu dětí navštěvujících ZŠ Olešnice 

ředitelkou školy k 1.10. kalendářního roku. Finanční dar je určen na nákup učebních pomůcek.  

Finanční dar rodičům žáků ukončujících 5. ročník docházky v Základní škole Olešnice ve výši 

500,- Kč na každý dokončený školní rok v ZŠ Olešnice. Finanční dar bude vyplacen po 1.7. 

kalendářního roku dle předloženého seznamu dětí od ředitelky ZŠ Olešnice počínaje rokem ukončení 

30.6.2018. 

 

 

SDH Olešnice 
V červenci byly zakoupeny nové regály do hasičárny pro materiál našich mladých hasičů. 

V sobotu 12. srpna se uskutečnila naše domácí soutěž O pohár starosty obce Olešnice. Pro 

nízký počet přihlášených družstev jsme byli nuceni zrušit soutěž pro děti – Memoriál Václava Říhy. 

V kategorii dospělých se nakonec přihlásilo 9 družstev (7 družstev mužů a 2 družstva žen). Výsledky 

mužů: 1. Hoděčín, 2. Olešnice B, 3. Kvasiny, 4. Libel, 5. Chleny, 6. Olešnice A, 7. Velká Ledská, 

výsledky žen: 1. Olešnice, 2. Kvasiny. Obecní úřad si, pro první 3 družstva, připravil poukázky do 

řeznictví a náš sbor přidal každému lahev bublinek. 

 
Dne 19. září se konala brigáda na postavení regálů v hasičárně a odpoledne se konalo grilování 

pro soutěžící z olešnické soutěže. 

V sobotu 21. října se uskutečnil výlet do pivovaru v Dobrušce. Výletu se zúčastnilo 35 lidí. 

Po příjezdu pro nás byla připravena zajímavá exkurze, kde jsme mohli nahlédnout jak se pivo vaří od 

začátku (od přípravy sladu z obilí, přes varnu, ležácké tanky, až po stáčírnu sudů i lahví). Po prohlídce 

na nás čekal pivovarský gulášek a bowling a samozřejmě pivo, co se do nás vešlo. Ve večerních 

hodinách nás p. Matějka rozvezl autobusem do našich domovů. 
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Dne 2. 12. jsme pomáhali s přípravou občerstvení a jarmarku při školní vánoční besídce a 

samozřejmě i při odklízení sněhu před besídkou. Naši mladí hasiči zde opět prodávali své výrobky a 

cukroví, které jste si mohli zakoupit a tím podpořit činnost našeho kroužku. Dospělí hasiči zase 

grilovali klobásy, smažili langoše a vařili a roznášeli punč.  

 

 

 
 

Bylo zakoupeno nové výkonnější topidlo do hasičárny. 

V zimních měsících proběhne oprava stříkačky. 

Dne 8. 12. se od 19:30 uskuteční výroční valná hromada. 

Na silvestra dopoledne se opět sejdeme v hasičárně na tradiční ovárek, po kterém bude 

následovat procházka po nové stezce a po okolí naší obce. Kdo z vás by měl zájem se akce s námi 

účastnit (i se svými mazlíčky), tak mně prosím kontaktujte.  

Na závěr roku mně dovolte, abych vám popřála šťastné a veselé Vánoce a mnoho štěstí, 

úspěchů a splněných přání v novém roce. 

 

Ing. Bc. Martina Pinková 
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Hasičský kroužek 
Vážení spoluobčané, opět je tu zpráva o činnosti kroužku mladých hasičů. Ještě než si děti 

začaly užívat pololetní prázdniny, stihli jsme se staršími vyjet na 2 soutěže Ligy mládeže. 24. 6. se 

konala soutěž v požárním útoku v Čánce. Počasí se moc nevydařilo a ani nám se moc nedařilo. 

Skončili jsme na 7. místě. Hned druhý den, 25. 6., jsme se vydali do Opočna. Počasí se tentokrát 

vydařilo na jedničku, ale sedmička se nás stále držela a opět jsme skončili na 7. místě.  

Děti obdržely vysvědčení, a i když se spousta z nich rozjela na tábory a prázdniny k babičkám 

a dědečkům, kroužek pracoval dále. A že bylo práce až nad hlavu. Museli jsme se totiž naučit nové 

směrnice k podzimnímu kolu hry Plamen. Tedy nejdřív museli zabrat vedoucí, aby pak vše mohli 

naučit děti. Učení nám zabralo celé prázdniny. Nikdo z nás ale moc nepochopil, na co budou hasičům 

třeba stopy zvířátek a poznávání stromů a rostlin. Naopak správné volání na tísňové linky a 

záchranářská ulička se může hodit každému. A do toho všeho učení jsme i nadále trénovali hasičské 

disciplíny, proběhla brigáda na úklid hasičárny a úklid překážek. 

Prázdniny utekly jako voda a my jsme si vyrazili se staršími dětmi užít poslední prázdninový 

víkend do Křovic na ukončení loňské sezóny Ligy mládeže. Tady se soutěží v požárním útoku a 

štafetě 4 x 60 metrů. I když náš výkon vypadal tragicky, nakonec se asi stal zázrak a my jsme si domů 

vezli 4. místo. 

Již za 14 dní, 16. září, jsme se staršími dětmi opět zahájili Ligu, a to Lukavickým braňáčkem. 

Podle nových pravidel (směrnic). A šlo to, i když se nám opět vrátila naše šťastná 7 a umístění na 7. 

místě. Ale dobrý trénink na velký braňák, který se konal 14. října v Česticích.  Děti už věděly, do 

čeho jdou a dokázaly dobře uklidnit i mladší spoluzávodníky, že to nic není. A zafungovalo to 

perfektně, mladší děti si totiž ze ZHVB – Závodu hasičské všestrannosti a brannosti přivezly 4. místo. 

Starší děti své sedmičkové skóre vylepšily o jedno místo a ve velkém braňáku vybojovaly 6. místo. 

Gratulace byla na místě, konkurence byla veliká. 

Za svůj výkon i za pilnou přípravu si děti zasloužily odměnu. 18. 10. a 25. 10. jsme je vyvezli 

na výlet do Hradce Králové na Laser game. Museli jsme dvakrát, nejdříve si bojovku užili mladší, o 

týden později starší, protože by se do polygonu všichni najednou nevešli. Výlet jsme samozřejmě 

zakončili v Mc Donaldu. 

Od 1. 11. jsme pilně 

jako včeličky vyráběli 

výrobky na jarmark, který 

je spjatý s vánoční 

besídkou. 

 

2. 12. se konala 

tradiční předvánoční 

besídka s jarmarkem, kde 

se mladší hasiči pod 

vedením učitelek Základní 

školy předvedli jako 

ostřílení herci a herečky a 

starší děti vypomohly 

skvěle s jarmarkem. I přes 

husté sněžení se besídka 

vyvedla na jedničku. 

 

A to je za toto pololetí asi vše. Teď už se všichni těšíme na Vánoce a na Ježíška. Já Vám všem 

přeji, ať to jsou svátku klidu a pohody. Mějme se rádi, přejme si navzájem to hezké a do nového roku 

vykročme pravou nohou. 

 

Andrea Čepelková 
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SDH Hoděčín 
Rok se blíží ke svému závěru, a tak zavzpomínejme, co se v Hoděčíně událo za poslední 

půlrok. 

15.7 se konal další ročník badmintonového turnaje, kterého se zúčastnilo 16 převážně 

smíšených dvojic.  Počasí nám přálo až hanba, teplota na slunci dosahovala „krásných“ 51oC, ale 

přesto to hráčům nezabránilo vydat ze sebe maximum a podat neuvěřitelné výkony.  Nástrahami 

turnajového pavouka úspěšně prošla dvojice Renda Hübner a Kuba Holoubek, natrhli všem pr.... a 

obsadili příčku nejvyšší.  

 
Na začátku srpna měla proběhnout oblíbená country zábava se skupinou Slaveňáci. Bohužel, 

jak bylo celé léto nadmíru slunečné a horké, naplánovaný termín padl na víkend, kdy pršelo a pršelo, 

teplota se blížila spíše k nule než k tropickým třicítkám, takže se na poslední chvíli musela akce 

odvolat. Už loňský ročník byl poněkud deštivý a chladnější, a tak doufejme, že počasí nám v roce 

2024 umožní užít si se Slaveňáky příjemnou letní tancovačku. 

6. 8. proběhla brigáda na bourání přístřešku u Bumbálky. Poděkování všem, kteří přiložili 

ruku k dílu. V současné době už se Bumbálka díky obci pyšní zbrusu novým krytým venkovním 

posezením.  

Je také třeba zmínit úspěch našich mužů na soutěži v Olešnici 12.8, kdy se podařilo ne příliš 

povedený čas 52,00 vteřin z prvního kola vylepšit na vítězných 32,89. Takže Bumbálku bude další 

rok zdobit zasloužený pohár.   

V sobotu 9.9 se naši muži zúčastnili tradiční soutěže o Třebešovského beránka.  Po důkladné  

přípravě uběhli první  pokus za  43,28 vteřin. Druhý čas se podařilo ještě vylepšit na 40,89, ale přesto 

to stačilo jen na bramborovou medaili.   

K podzimním aktivitám patří rovněž opékání hasičského čuníka, které tentokrát připadlo na 

23.9. Druhý den, jak už bývá zvykem, probíhá tzv. hoděčínská dožerná, kdy se zbytky vepřového 

upečou se zeleninou a podávají s domácími chlupatými knedlíky, haluškami apod.   

No a máme tu posvícení. Bohužel se nepodařilo postavit mužstva na tradiční posvícenský 

fotbálek, takže se uskutečnilo jen posvícenské posezení s hudbou. A co by to bylo za posvícení bez 

našich hudebních kytarových stálic Honzy a Pavla.  

Závěrem děkuju všem, kteří se větší či menší měrou podílejí na přípravách a chodu 

společenského života v Hoděčíně, přeju klidné prožití vánočních svátků a všechno dobré do nového 

roku 2024. 

 Ladislava Šťovíčková, Petr Dvořák 
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Myslivecké sdružení Střezmá Olešnice, o.s.  
Ze stromů už spadlo poslední listí. Dny jsou krátké a oblohou plují těžké sněhové mraky, ze 

kterých čas od času upadne nějaká ta vločka. Vraťme se tedy v čase do horkého léta. Konkrétně na 

Třešňovku, kde se konaly tradiční střelecké závody v loveckém parkuru. Cenu kamaráda si nenechalo 

ujít 64 střelců z celé republiky. Za krásného letního počasí se střílelo na dvou střelištích současně a 

závod měl skvělou úroveň. Z prvního místa se radoval pan Ladislav Kocourek. Druhé místo si 

vystřílel po skvělém výkonu Dominik Šimerda z Čestic. Třetí místo bral pan Jiří Kalista. 

Na kynologickém poli dosáhl skvělého úspěchu Jarda Pultar z Pasek. Se svojí fenkou Kony 

z Kablaně plemeno český fousek, úspěšně složil hned troje zkoušky. A to zkoušky podzimní, zkoušky 

lesní a ještě speciální vodní práce. Tímto získal loveckou upotřebitelnost a může nahradit psy, kteří 

už odešli lovit do věčných lovišť. 

Ve spolupráci s JZD Mostek a farmou Moravec se nám podařilo zajistit dostatečné množství 

krmení na podzimní a zimní přikrmování. Tímto jim patří velké díky a doufáme v další spolupráci, 

která trvá už několik let. 

Začátek září patřil, již tradičně opékání divočáka. Na myslivecké chatě v Častolovicích jsme 

se sešli i s rodinnými příslušníky a společně pojedli a popili. Při této příležitosti jsme popřáli k 85. 

narozeninám našemu dlouholetému členovi Miloslavu Zemanovi z Malé Ledské.  Na toto setkání 

přijal pozvání pan Aleš Chládek, který se několik let věnuje záchraně srnčat před posekáním. Se svým 

dronem s termokamerou nám ukázal, na jakém principu to funguje. Myslím, že mnozí neměli ani 

ponětí co je v dnešní době možné pro malá srnčata udělat. Je naším cílem s Alešem spolupracovat při 

jarním sekání a pokusit se, tak ochránit malá srnčata, která jsou proti velkým sekačkám bezmocná. 

Během podzimu naše řady na vlastní žádost opustil Dominik Šimerda. Už bez něho jsme se 

druhou sobotu v listopadu sešli na prvním honu na drobnou zvěř. Na výřadu se objevilo několik 

divokých kachen, bažantů a zajíců. Průběh lovu byl zhodnocen v myslivně, kde jsme do pozdních 

nočních hodin debatovali o zážitcích z vydařeného dne. Další významnou událostí byla taneční 

zábava Poslední leč v Častolovicích. Tentokrát do zaplnění sálu chybělo několik míst, ale i tak se 

přítomní náramně bavili. Sálem zněly světové songy v podání výborně hrající kapely pokrok a 

poslední tanečníci odcházeli okolo třetí hodiny ranní. 

Závěrem mi dovolte popřát Vám klidné Vánoce a mnoho úspěchů v roce 2024.  

Myslivosti zdar        Roman Mitana – jednatel MS 
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Včelařské sdružení Lično  
Po letní práci je před námi opět zima. V letošním roce jsme v naší základní organizaci léčili 

více než v minulých letech proti urputnému nepříteli, a to kleštíku varroa destructor, protože špatné 

zkušenosti z minulých let s mnoha padlými včelstvy přes zimu nás včelaře velmi zarmucoval. 

Vyzkoušeli jsme i jiné alternativy a v průběhu léta proběhlo léčení kyselinou mravenčí a Gabonem, 

tak abychom připravili na zimu včelstva silná a zdravá, aby nám zase příští rok dělala radost a odvedla 

svoji práci přírodě. A nyní na podzim jsme mohli mnozí konstatovat, že letní léčení bylo úspěšné, 

protože podzimní spady po tradičním léčení Formidolem vykazovalo u našich včelařů dle posledních 

informací velmi malé spady kleštíka. Čeká nás poslední léčení aerosolem Formidolu, které proběhne 

v průběhu prosince. Po lednovém sběru měli se tedy dozvíme, zda jsou včelstva zdravá a jejich 

přezimování nebude tolik ohroženo. Vzorky zimní měli musí být odebrány po takové lhůtě od 

provedeného podzimního ošetření včelstev, aby nebyl k vyšetření odevzdán léčebný spad. Vzorky 

měli se odebírají nejdříve za 30 dnů od dne vložení čistých podložek na dna úlů a musí být odevzdány 

k vyšetření do 15. 2. 2024. Informace o sběru spadu měli budou našim členům zaslány SMS, stejně 

tak jako termín výroční členské schůze, který bude v termínu počátkem února. Po vyhodnocení spadu 

budeme dále řešit jarní nátěr povinný u chovatelů se spadem vyšším než 3 roztočů na včelstvo do 

15.4.2024. 

 

Stejně tak jako se dotýkají změny v ekonomice státu, tak se změny dotýkají ve financování i 

nás včelařů. ČSV stále rezonuje otázka snižování dotací. O celkové problematice jsme byli 

informováni 26.října 2023 na schůzi Okresního výboru Českého svazu včelařů Rychnov nad 

Kněžnou, kde jsme se dozvěděli řadu nových informací. Prvním z bodů byla rezignace současného 

předsedy OV ČSV Ing. Miloslava Štěpána a volba nového předsednictva, a to: do funkce předsedy 

OV ČSV Ivo Ďurošku, do funkce místopředsedy OV ČSV MVDr. Zuzanu Starou, za člena 

předsednictva OV ČSV Ing. Miroslava Štěpána, ostatní členové předsednictva tj. pokladník 

Frühbauer Aleš a jednatelka Dalecká Marie zůstávají nadále ve svých funkcích. 

 

Další informací ze schůze byla informace o nové metodice ve zdravotní problematice, která 

bude známá letos ke konci roku, a týká se povinnosti včelaře vést evidenci o léčení do úlových 

záznamů. Dále pak byla schválená 50 % dotace na léčiva. Řešil se také nový problém, který může 

postihnout naše včelstva, a tím je sršeň asijská (více viz webové stránky ČSV). Dotace 

z Královéhradeckého kraje dostály předpokládaných změn. V oblasti „Včelařství“ zůstává pouze 

dotace na plošné vyšetřování měli. Ostatní aktivity je možné jen přes individuální dotace, které budou 

především pro ZO jako např. výstavy apod. Informace ohledně časopisu Včelařství zatím nezazněla. 

Jarní Setkání zdravotních referentů, kde se upřesní ošetřování včelstev při tlumení varroázy během 

celého roku, proběhne v březenu 2024. 

 

Věřím, že se nám nadále bude dařit udržovat naše včelstva v dobré zdravotní kondici a 

společně budeme řešit problematiku této krásné činnosti, kterou včelařství bezesporu je. 

 

Přeji všem krásný adventní čas, pokojné Vánoce a všechno nejlepší do roku 2024. 

 

Chtěla bych v závěru také poděkovat obcím, které na nás pamatují ve svých rozpočtech a 

poskytují nám finanční prostředky na rozvoj naší činnosti. 

 

Martina Ludvíková, předseda ZO ČSV Lično      

 

 

 

 



  

Obecní zpravodaj č.2/2023                           Strana   13 

Český rybářský svaz - Častolovice 
Tak nám pomalu končí rok 2023 a my vyhlížíme rok následující, který nám přinese mnoho 

nového v naší organizaci. 

 

Český rybářský svaz připravil a uvádí do praxe rybářský informační systém, přes který bude 

probíhat veškerá naše administrativní činnost. V příštím roce bude možné si ze strany rybáře vytvořit 

vlastní přístupové údaje, které se propojí s jeho členskou kartou, a systém mu tak umožní zařídit si 

z pohodlí domova spoustu záležitostí – od úhrady členských známek, legitimace, brigád, přes 

objednávání povolenek, až po vystavení převodky do jiné MO v případě například stěhování. 

 

Rok 2024 bude také rokem, ve kterém náš spolek oslaví 100 let od založení. Členové výboru 

už pracují na tom, aby oslavy proběhly úspěšně a důstojně. 

V letošním roce se nám podařilo splnit všechny stanovené úkoly. Naše rybníky jsou zarybněny 

a udržovány v rámci brigád ve velmi dobrém stavu. Rybářské závody se těšily velké účasti a byly 

dobře hodnoceny. 

 

Opravdu velkého zájmu se dostává našemu rybářskému kroužku. Ten čítá již 32 přihlášených 

dětí, z toho 6 je z našich obcí. Zájemci stále přibývají, a proto by naši vedoucí uvítali výpomoc od 

dalších členů nebo i rodičů dětí, kteří kroužek navštěvují. Vedoucí kroužku se v letních měsících 

zúčastnili dvoudenního metodického školení, pro děti uspořádali stanování na Obecním rybníku a 

společně se zúčastnili také rybářských závodů. 

 
 

Na závěr bych chtěl poděkovat svým kolegům za odvedenou práci v letošním roce, našim 

příznivcům a přispěvatelům a popřát Všem mnoho zdraví a štěstí v roce novém. 

 

Petrův zdar 

 

Za ČRS MO – Častolovice: František Vilímek 
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HISTORIE A DĚJINY ŠKOLSTVÍ V OBCI OLEŠNICE 
 

Olešnický bivak v egyptském stylu 2014 

Sešli jsme se v pátek 13.6. v 15:00 na Sportovišti. S údivem jsme hleděli na velikou pyramidu 

a posadili se na špalíčky před ní. A už za zvuku krásné egyptské hudby přichází faraon a královna 

egyptská se svým doprovodem. Usedají na trůn a už je otrokyně ovívají palmovými listy. 

Faraon dětem vypráví, že mu utekly dvě mumie, že běhají někde po lese a prosí děti, jestli by 

mu ji nenašly a nepřivedly. Pomůže jim v tom známý hledač pokladů Indiana Jones. A už přibíhá 

Indiana Jones se svými pomocníky a střílí do vzduchu. Dětem s úkolem pomůže, ale nejprve je rozdělí 

do tří barevně odlišných družstev. Děti dostávají na krk odznak s nápisem Bivak 2014 a obrázkem 

pyramidy a zároveň je barevnou stužkou řadí do příslušných družstev. A už děti vyráží do lesa chytat 

mumie. Po cestě nachází cedule s úkoly psanými hyeoroglify = egyptské obrázkové písmo. Po 

vyluštění a splnění úkolu mohou běžet dál. Mumie se stále kolem objevují. Po splnění tří úkolů a 

nalezení tří zlatých předmětů se děti vrací zpět k pyramidě a mumie už leží u faraonových nohou. 

Úkol děti splnily. A už přicházejí tři Egypťanky a nesou na tácech navržené různé druhy ovoce. To 

je faraonova odměna pro děti. Ovoce jim přichází k chuti a za chvíli jsou tácy prázdné. 

 

Faraon a 

královna vypráví 

dětem o významu 

pyramid. Pak 

povolávají 

odborníky na 

stavby pyramid, 

kteří jim vysvětlí, 

jak se pyramida 

stavěla. A pak 

mají děti 

možnost si 

z papírových 

krabiček 

pyramidy 

postavit. Faraonovi a královně se malé pyramidy líbily – královně připomínaly malé dortíky. 

Přicházejí tři nejlepší egyptští písaři, kteří dětem pomohou vyrobit kartuš, což je oválná destička 

s jménem dítěte psána egyptským písmem.   

Faraon se pouští do dalšího vyprávění o životodárné řece Nil, o obyvatelých Egypta, o 

faraonech a o mumifikaci. A opět přicházejí odborníci na mumifikaci a pomohou dětem udělat si 

mumii. Používají k tomu obvazy a toaletní papír. 

Od faraona se děti ještě dozvěděly o egyptských vynálezech a známých faraonech a 

královnách, kteří v Egyptě vládli. 

Následuje večeře – pravý egyptský guláš, popř. grilované ryby, či vařená hlava z divočáka. 

Je pátek 13. 6. 2014, je úplněk. Po setmění se děti shlukly kolem pyramidy a začínají ji 

s pomocí Indiana Jonese postupně rozebírat. Uvnitř pyramidy svítí světlo a zní tajuplná hudba. 

Nakonec všichni vidíme, co pyramida ukrývala: krásně zdobený sarkofág s mumií a všude okolo zlatý 

poklad. Tak, jak faraon říkal. 

Ještě chvíli a děti uléhají do stanu. Až usnou, budou se jim zdát krásné sny… 

Je ráno. Rozespalé figurky se pomalu trousí ze stanů. Paní Samotánová uvařila dětem čaj a 

pro dospělé kávu. Na tácku jsou pro děti připravené koláčky a mufiny, které napekly maminky. Děti 

se po snídani pomalu vrací ke skládání z krabiček a prohlížejí si pyramidu. Za veselí rodičů děti 

soutěží v koulení špalíčků dříví. Vše to směřuje k úklidu po velké, krásně, ale nesmírně náročné akci. 

Spokojeni a plni krásných zážitků se rozcházíme domů. 
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Školní rok 2014 – 2015 

Školní rok 2014-2015 byl slavnostně zahájen 1. září 2014 za přítomnosti starosty obce pana 

Jiřího Moravce. Spolu s ním jsme přivítali 7 nových prvňáčků. Z rukou starosty dostali na památku 

na první školní den knížku. 

 

Do prvního 

ročníku nastoupilo 7 

nových žáků. Do spádové 

školy do Častolovic odešli 

z 5. ročníků 3. žáci. 

V letošním školním roce 

navštěvuje naší školu 29 

žáků. Při tomto zvýšení 

počtu žáků nebylo již 

možné z bezpečnostních 

důvodů spojovat například 

tělesnou výchovu i ostatní 

výchovy. Tyto předměty 

bylo nutné učit odděleně. 

Vychovatelka 

školní družiny paní 

Faltusová odešla na mateřskou dovolenou. Bylo nutné přijmout další učitelku. Od 1.9.2014 nastoupila 

paní Mgr. Alena Zvěřinová z Častolovic. Zastává funkci družinářky a zároveň učitelky (A.j., V.v., 

P.č. a T.v.). Školnice Jiřina Němčanská odešla do předčasného důchodu a nahradila ji od 1.10.2014 

p. Andrea Čepelková, Dis. 

V říjnu a v listopadu jsme pro budoucí prvňáčky opět připravili dvě pohádkové školy. Starší 

spolužáci svými hereckými výkony v pohádkách „O červené karkulce“ a „Perníkové chaloupce“ 

hravou formou seznámili nastávající školáky s prostředím školy, s učiteli a budoucími spolužáky. 

Dne 15. ledna se konal zápis do 1. ročníku pro školní rok 2015 – 2016 a byli zapsáni 4 žáci. 

Dne 8. listopadu vystoupili žáci s pásmem básniček na vítání občánků na Sportovišti a 

s dalším pásmem na oslavě stříbrné svatby manželů J. a M. Vondráčkových. Od 25. listopadu se děti 

zúčastnily plaveckého výcviku v Rychnově nad Kněžnou. Každoročně se zde v systematickém a 

odborném výcviku naučí děti plavat a zdokonalí svůj plavecký styl. 

Dne 13. prosince žáci vystoupili na vánoční besídce za školou s pohádkou MRAZÍK. Součástí 

besídky byl i tradiční jarmark, kde si diváci mohli zakoupit předměty s vánoční tématikou, které 

vyrobily maminky žáků. Výtěžek z této akce byl věnován do pokladny SRPDŠ a slouží dětem ze ZŠ 

Olešnice. Vánoční besídka Mrazík se nám mimořádně povedla, a proto jsme se rozhodli potěšit s ní i 

další diváky. 9. ledna jsme si objednali autobus J. Matějky a pohádku zahráli v ZŠ a MŠ Čestice a 

ještě v domově důchodců v Albrechticích, kde jsme udělali radost místním babičkám.   

Další vystoupení jsme měli na žádost Knihovny v Častolovicích 6. února v sále U Lva. Sál se 

zaplnil do posledního místečka a sklidili jsme u diváků velký úspěch. 

Poslední vystoupení s pohádkou Mrazík jsme měli 18. dubna na setkání důchodů na 

Sportovišti v Olešnici. 

Dne 28. února proběhl na Sportovišti Dětský maškarní karneval, který byl jako každoročně 

hojně navštíven jak dětmi, tak i jejich rodiči. 

V květnu jsme připravili pro maminky vystoupení a pohoštění ke Dni matek. 

Školní výlet na Sněžku 

Dne 15. a 16. května jsme jeli na dvoudenní výlet do Krkonoš. Odjížděli jsem v pátek 15.5. 

v 6 hodin ráno. Do autobusu, který řídil pan J. Matějka nastoupilo 27 rodičů a 26 dětí. Po příjezdu do 

Pece pod Sněžkou jsme vyjeli lanovkou na Růžovou horu a vydali se s malým batůžkem na zádech 
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vzhůru na Sněžku. 

Ostatní zavazadla 

nám autobus 

odvezl do hotelu 

Oddech, kde jsme 

se později 

ubytovali. 

 

Z Růžové 

hory na Sněžku 

jsme museli zdolat 

400 schodů a 

značné převýšení. 

Po namáhavém 

výstupu jsme 

konečně dosáhli 

vrcholu nejvyšší 

hory České republiky. Bylo krásné slunečné počasí a nám se naskytl nádherný pohled na vrcholky 

Krkonoš z polské a české strany. Prohlédli jsme si novou Poštovnu a po krátkém odpočinku 

občerstveni vydatnou svačinou od maminky, jsme se vydali na osmihodinnou tůru přes Luční boudu, 

Výrovku, Chatu na rozcestí a Lyžařskou chatu. Po šestnácti kilometrech jsme konečně dosáhli našeho 

cíle a došli utrmácení a znaveni do hotelu Oddech v Černém dole. 

Po chvilce odpočinku jsme se ubytovali v krásném hotelu a šli jsme prozkoumat okolí. A hle 

tu trampolína, tu skluzavka, tu houpačka. Všichni jsme zapomněli na únavu a řádili jsme až do večera, 

zatímco rodiče si masírovali unavené nohy a celé tělo. 

Po výborné večeři (svíčková s knedlíkem) proběhla beseda s členem horské služby. Dozvěděli 

jsme se mono zajímavých informací. 

Na některých z nás už byla znát únava z toho velkého dne, venku byla tma, a tak jsme se 

rozešli do svých pokojů. Někteří padli, někteří ještě bujařili. 

Další krásný den nás sluníčko zašimralo, seběhli jsme dolů do jídelny na snídani a formou 

„švédského stolu“ jsme se dosytosti najedli, jelikož si každý vybral to, co chtěl a na co měl chuť. 

Po snídani jsme se vydali na menší sedmikilometrovou procházku na Černou horu. Vystoupili 

jsme na rozhlednu a uviděli jsme, jak je u nás v Čechách krásně. Po této úžasné „procházce“ jsme se 

naobědvali, sbalili věci, uklidili pokoje a spokojeně vyrazili autobusem k domovu. Většina z nás 

ihned usnula, ale to vůbec nevadilo, jelikož se nám zdálo o krásném výletu. 

Vrátili jsme se v pořádku přesně v okamžiku, kdy nás hokejový tým začal bojovat s Amerikou 

o 3. místo na mistroství světa v ledním hokeji. 

Dětský den 

V sobotu 6.6.2015 pořádala ZŠ Olešnice spolu s SDH Olešnice a MS Střezmá Dětský den. 

Pro děti byla připravena spousta soutěží, a protože bylo horké počasí, měly děti k dispozici vodní 

fontánu, u které se s radostí osvěžily. Za skákání v pytlích, sbírání míčků, házení míčků na různé cíle, 

lovení ryb, jízdu na koloběžce, střelbou ze vzduchovky a další disciplíny čekala na děti zasloužená 

odměna. Vyhrály různé sladkosti a drobné odměny. 

Husitský bivak 2015 

O tom, že celé této akci předcházela dlouhodobá příprava, jsme se dozvěděli až nakonec. Mělo 

to být pro nás, děti, překvapení. Rodiče se scházeli, vyráběli zbraně z kartonu a polystyrénu, stavěli 

vozovou hradbu a další rekvizity v podobě papírových křižáků a dalších dekorací. 

Po příchodu na Sportoviště 12. června odpoledne nás čekalo překvapení. Uprostřed 

sportoviště stála vozová hradba, viděli jsme hranici v Kostnici, Betlémskou kapli a město Tábor. 
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Pak přišly vypravěčky v kostýmech husitů a vyprávěly nám o to, jak se žilo na přelomu 14. a 

15. století. Chudí lidé měli život těžký, církev bohatla prodáváním odpustků. Jak se odpustky 

prodávaly, nám ukázal mnich. Najednou se ukázal člověk, který se nebál, na tyto zlořády upozornit. 

Byl to Jan Hus. Poslechli jsme si jeho kázání v Betlémské kapli. Pak dostal vzkaz, aby se dostavil do 

Kostnice. My jsme ho přemlouvali, aby nejezdil, že ho král Zikmund, šelma ryšavá, zradí. On si ale 

nedal říci, jel do Kostnice, aby zde svou pravdu hájil. Po příjezdu ho uvěznili, a protože své učení 

neodvolal, zaživa ho upálili na hranici. 

Bylo to moc smutné, ale zároveň jsme si uvědomili, jak statečný to byl člověk. Za pravdu se 

má člověk bít a bojovat. 

A najednou vidíme postavu na krásném černém koni. Kdo to je? Byl to Jan Žižka s okem 

zakrytým páskou, v drátěné košili a s palcátem v ruce. 

„My teď budeme husité“, řekl nám Jan Žižka. „Povedu vás do boje za pravdu a učení Jana 

Husa. Pod mám velením půjdeme do lesa, kde si vyrobíme zbraně a vlajky se symbolem husitů – 

kalichem“. 

 

Když jsme se vyzbrojeni vrátili z lesa na Sportoviště, vypravěčky nám ukázaly husitské 

zbraně vyrobené ze zemědělského nářadí např. řemdih, sudlice a kropáč. Největší zbraní husitů však 

bylo jejich přesvědčení, že bojují za správnou věc a jejich slavná píseň „Kdož sú boží bojovníci“. 

Dále se dovídáme, co byl kalich, přijímání pod obojí, město Tábor a další zajímavosti z té doby. 

Následoval praktický výcvik – střílení z praku, kuše, házení těžkého kamene na cíl a cvičný útok na 

křižáka. Za vše dostáváme odměny, které musíme všechny odevzdat do sudu u města Tábora, 

abychom si byli všichni rovni. Po chvilce následuje skutečná bitva. Obsadíme vozové hradby a 

bráníme se nájezdu křižáků – rodičů na koních. Házíme pytlíky s vodou, bijeme je doma vyrobenými 

zbraněmi hlava nehlava. Za zpěvu písně „Kdož sú boží bojovníci“ opět vítězíme, protože pod 

vedením Jana Žižky husité nikdy neprohráli. Po bitvě následuje večeře – výborný kotlíkový guláš. 

V další bitvě opět vítězíme. Poslední bitva byla U Lipan, kde proti sobě bojovaly dvě skupiny husitů. 

Tato bitva znamenala konec husitského hnutí.   

Také my jsme z celého válčení a soutěžení unaveni. Padáme únavou do stanů a v mysli 

válčíme dál. Ráno nás čeká snídaně, sbalíme věci a jdeme plni krásných zážitků domů. 

Školní budova 

V tomto školním roce se podařilo vyměnit dosloužilé bojlery na vodu a zastaralé osvětlení ve 

školní družině a sborovně. 

V závěru školního roku byly vymalovány obě třídy, chodba a tělocvična. 

Během prázdnin bylo do školy namontováno zabezpečovací zařízení s kamerami a dálkovým 

ovládání dveří. Toto zařízení má zabránit vniknutí nežádoucích osob do prostor školy. 

Kontrola z hygieny 

Dne 18. února proběhla na naší škole kontrola z krajské hygienické stanice, která neodhalila 

žádné závady. 

Kronikářka obce Olešnice Mgr. Milada Vránová  
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Další 
Odpady 

 

Dalším tématem pro rok 2024 jsou odpady. Nebudu již informovat o tom, jak a co je nutné 

třídit. Bohužel máme stále co zlepšovat. Velkou neznámou je výkup PET lahví , který se chystá. Naše 

obec se připojila se svým nesouhlasem s plánovaným  výkupem a požadujeme zachování stávajícího 

systému třídění a svozu plastů. Pro obec by nový systém přinesl zvýšené náklady a hlavně ještě 

zrušení odměny za třídění. 

Několik informací k porovnání stejného   období k 31.10.2022 a 31.10.2023 v produkci 

odpadů. 

Odpad     31.10.2022      31.10.2023 

TKO   61,08      72,1 

Plast     8,13       8,45 

Papír     3,54       5,94 

Sklo     3,99       4,86 

Kov     0,62       0,36 

Je patrné , že se zvyšuje podíl vytříděného materiálu , ale bohužel nám jde stále do vyššího 

množství TKO. Příčinu musíme hledat sami u sebe a do popelnic neházet to co tam nepatří. Sami si 

zvyšujeme náklady na likvidaci. 

Nyní ještě několik čísel 

Poplatek na občana na rok 2023 byl ve výši 840,- Kč 

Vybráno celkem na poplatku 422.000,- Kč 

Náklady na svoz a likvidaci v obci k 31.10.2023 jsou ve výši  514.000,- Kč 

Odměna za třídění EKOKOM k 31.10.2023: 92.000,- Kč 

 

 

Náklady   514.000,- 

Poplatek            -422.000,- 

Odměna              - 92.000,- 

----------------------------------------------- 

K 31.10.2023             0  

Z tohoto jednoduchého výčtu je patrné, že vybraný poplatek za rok 2023 nestačí na pokrytí 

likvidace odpadů. Částka, která bude chybět cca 100.000,- Kč bude hrazena pro letošní rok z rozpočtu 

obce. Odhadem na každého občana to bude cca 200,- Kč o které by měl být poplatek vyšší, aby byly 

pokryty náklady. 

Z tohoto jednoduchého výčtu je patrné, že za likvidaci budeme platit stále více. Dnes je již 

avizováno navýšení na svozy 8 % zvýšení ceny. Dále se zvyšuje sazba DPH. Ve hře je i informace o 

snížení odměny od EKOKOMu za třídění. Toto vše je odhadováno cca o minimální navýšení nákladů 

pro rok 2024 o 120.000,- Kč oproti skutečnosti letošního roku. 

Výše poplatku pro rok 2024 byla schválena na veřejném zasedání v prosinci ve výši 960,-Kč 

za osobu a rok a bude zveřejněn na úřední desce. 

 

         Jiří Moravec 

 
Úřední hodiny obecního úřadu 

 

Připomínáme občanům úřední hodiny Obecního úřadu Olešnice: 

 

Účetní    pondělí, středa  8.00 – 11.00  14.00 – 19.00 

 

Starosta, místostarosta  pondělí, středa   - 17.00 – 19.00 
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Rekonstrukce přístřešku u Bumbálky v Hoděčíně 

 
 

NAUČNÁ STEZKA „STŘEZMÁ“ 

V měsíci září letošního roku se nám podařilo 

zrealizovat prostřednictvím firmy LESNÍ SVĚT naučnou 

stezku „Střezmá“ vedoucí od budovy základní školy po 

hrázi rybníka Střezmá a končící v kaštanové aleji u 

sportovního areálu.  

Stezka je osazena šesti naučnými a jedním hracím 

prvkem. Celá trasa je označena čtyřmi směrovými 

tabulemi a spoustou zelených šlápot. 

 

Výchozím bodem je „Věž poznání“ za budovou 

základní školy. Druhé stanoviště se nachází na lesní cestě 

k rybníku Střezmá a je to „Otočné kolo“ – správnými 

otočením přiřadíte list a plod ke stromu. Pod odklopnou 

tabulkou je správné řešení.  

 

Třetí zastavení na hrázi rybníka Střezmá „Biotop rybník“ zobrazuje danou lokalitu a jejich 

obyvatele. 

Když vydržíte a pod Pasekami odbočíte ke sportovišti mezi starými borovicemi najdete 

mnoho přírodních mravenišť. Abyste zjistili, jak žijí mravenci, se dozvíte na čtvrtém zastavení 

„Mravenci a mraveniště“. 
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Pátá tabule „Hlasy lesa“ je umístěna na okraji lesa, kde po načtení QR kódu do svého telefonu 

si můžete poslechnout hlasy zvířat. 
 

 

 

Šestý naučný prvek jsou „Otočné 

hranoly“ umístěné pod kaštany u sportovního 

areálu. Hranoly jsou potištěné ze čtyř stran a 

přiřazují se k sobě dvě správné části. Posledním 

zastavením je hrací prvek „Pexeso“. 

Věříme, že podobné realizace přispějí k tomu, že naše děti budou mít základní znalosti o 

přírodě a budou vědět, že vejce snáší slepice a kráva opravdu zatím fialová není, i když kdo ví.  

Celá akce proběhla díky jednomyslné podpoře zastupitelů obce z rozpočtu obce Olešnice. 

Protože máme kladné ohlasy, jak na umístění tak na téma stezky, zvažujeme v příštím roce její 

rozšíření. Děkujeme vlastníkům pozemků za souhlas s umístěním tabulí.  

Na závěr vám přejeme, abyste si užili hodně radostných okamžiků s vašimi dětmi na 

procházkách po naučné stezce „STŘEZMÁ“. 

       Zastupitelstvo obce Olešnice  

Borec na konec 
Freestyle scootering je volnočasový adrenalinový sport, který se provádí ve skateparcích a postupem 

času se do dnešní doby stal velmi populárním. Jezdci se na speciálních freestylových koloběžkách učí různé 

triky ve skocích, vzájemně se povzbuzují a předhánějí v dovednostech. Tento sport nemá téměř žádná pravidla, 

takže může mít každý jezdec i své způsoby a styl na provádění triků a jízdy. 

 
Já se k tomuto sportu dostal poprvé v roce 2018 kdy se postavil skatepark v Kostelci nad Orlicí. Poznal 

jsem místo s dobrou komunitou lidí, kteří mají stejný zájem, zaujalo mě to, a od roku 2019 jsem začal ve 13ti 

letech aktivně jezdit na freestylové koloběžce. Během necelých pěti let jsem s tímto sportem nasbíral spoustu 

zážitků a třikrát jsem se zúčastnil závodů ,,Pro street jam" v Kosteleckém skateparku. 

Jakub Holoubek 

 

   


